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Abstrakt

Návrh využití GIS pro multikriteriální hodnocení šetrných přibližovacích
technologií v lesnictví

Michal Synek

Cílem předkládané práce bylo navrhnout a ověřit model, který na základě
multikriteriálního hodnocení vybraných vstupních parametrů stanoví pro každou
porostní skupinu kategorii vhodnosti použití jednotlivých přibližovacích technologií.
Pro hodnocení byla vybrána následující přibližovací a soustřeďovací technika:
univerzální kolový traktor, speciální lesní kolový traktor, lanová dopravní zařízení,
forwardery a forwardery v kombinaci s harvestory. Do modelu bylo vybráno šest
vstupních parametrů: sklon svahu, únosnost půdy, riziko vzniku težebně-dopravní
eroze, výskyt a velikost překážek, přibližovací vzdálenost, tvar terénu a věk porostu.
Jejich váhy byly stanoveny pomocí Saatyho matice a geometrického průměru řádků.

Klí čová slova

multikriteriální hodnocení, soustřeďovací technologie, digitální model terénu,
technologická typizace, optimalizace technologií

Abstract

Proposal of Using GIS for Multicriteria Evaluation of Environmentally Friendly
Use of Skidding Technologies in Forestry

Michal Synek

The aim of the study was to propose and verify a model which, based on multicriteria
evaluation of selected input data, determines the category in terms of environmentally
friendly use of individual skidding technologies for every stand. A farm tractor, skidder,
cable system, forwarders, and forwarders in combination with harvesters were selected
as model skidding technologies. The selected input parameters included: slope
inclination, ground bearing capacity, risk of logging-transportation erosion
development, presence and size of obstacles, skidding distance, terrain shape and age of
stands. Weights of input parameters for multiciteria evaluation were defined by means
of Saaty matrix and geometric mean of rows.

Key words
multicriteria evaluation, skidding technologies, digital terrain model, technological
typification, technological optimization
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Seznam použitých zkratek

CHS Cílový hospodářský soubor

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DEM Digital elevation model =Digitální výškový model

DMR4G Digitální modelu reliéfu České republiky 4. generace

DMR5G Digitální modelu reliéfu České republiky 5. generace

DMT Digitální model terénu

DPZ Dálkový průzkum Země

EMDS Ecosystem Management Decision Support

FW Forwarder

FWHV Forwarder v kombinaci s harvestorem

GIS Geografické informační systémy

HF Harvestory a forwardery

HV Harvestor

JD Jedle

JPRL Jednotky prostorového rozdělení lesa

KPT Kumulovaný porostní typ

LČR Lesy České republiky s.p.

LDS Lesní dopravní síť

LDZ Lanová dopravní zařízení

LHPO Lesní hospodářské plány a osnovy

LKT Lesní kolový traktor

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OPRL Oblastní plány rozvoje lesů

SLKT Speciální lesní kolový traktor

SLKT-F Speciální lesní kolový traktor vybavený flotačními pneumatikami

SLT Soubor lesních typů

SM Smrk

ŠLP Školní lesní podnik

TDE Těžebně dopravní eroze

TIN Triangular irregular networks = Nepravidelná trojúhelníková síť

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

UKT Univerzální kolový traktor

UKT-F Univerzální kolový traktor vybavený flotačními pneumatikami

ZABAGED Základní báze geografických dat
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1. Úvod

Geografické informační systémy (GIS) poskytují uživatelům jiný pohled na data

a jejich vlastnosti, a to pohled prostorový.

V reálném světě má více než 80 % všech objektů svou prostorovou lokalizaci a

proto lze využít GIS technologií téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Využití

geografických informačních systémů tak nachází čím dál větší uplatnění v různých

oborech a odvětvích. Jejich prudký rozvoj je způsoben také rychlým vývojem v oblasti

hardwaru a softwaru, který umožňuje zpracovávat větší objemy dat ve stále kratším čase

a také způsobuje zlevňování těchto technologií, a tím větší dostupnost pro větší počet

uživatelů.

Dalším důvodem je poznání uživatelů geografických informačních systémů, že

tyto systémy jim pomáhají při správě, aktualizaci, prezentaci dat a jsou důležitým

nástrojem pro racionalizace práce. GIS se stávají nezastupitelnými při rozhodovacích,

řídících a kontrolních procesech v různých oborech, především v územním plánování,

při predikci možných rizik a střetů, v lesním hospodářství, managementu přírodních

zdrojů, u orgánů státní správy nebo v podpoře cestovního ruchu.

Většina tvůrců a správců geoprostorových dat poskytuje svá data pomocí

webových služeb (geoportálů), pomocí nichž jsou data snadno přístupná pro miliony

uživatelů, a to jak odborníky, tak laiky, kteří běžně s geoprostorovými daty nepracují.

Tyto služby jsou dle obsahu, formátu a způsobu pořízení přístupné bezplatně nebo za

úplatu.

Využití aplikací GIS a metod dálkového průzkumu Země (DPZ) v lesnictví má

v České republice dlouhou tradici. Lesnictví bylo jedním z prvních průkopníků

zavádění aplikací GIS a metod DPZ do praxe a postupem času se tyto technologie staly

standardním prostředkem pro pořizování, aktualizaci, analýzu a prezentaci dat. Všechna

hlavní díla používaná v lesním hospodářství obsahují geoprostorová data, ať již jsou to

lesní hospodářské plány a osnovy (LHPO), Oblastní plány rozvoje lesů (OPRL) nebo

Národní inventarizace lesů (NIL).

Geografické informační systémy byly v České republice využity i v oblasti

zpřístupňování lesů a lesní dopravy. Hlavním účelem, pro který byly použity, bylo

zdokumentování lesní dopravní sítě pro provozní účely (LHPO, OPRL). Nové možnosti

uplatnění technologií GIS v problematice zpřístupňování lesů přineslo využití

11

digitálního modelu terénu (DMT). Na základě DMT a dalších digitálních vrstev

(lesnická typologie) bylo možné digitálně zpracovat již dříve definované terénní a

technologické typizace (Simanov, Macků, Popelka, 1993). Nevýhodou těchto typizací je

však jejich obecná formulace přibližovacích technologií, která již neodpovídá

technickému vývoji přibližovacích prostředků během posledních let.

Ve světě bylo zpracováno několik odborných prací a studií na využití

technologií GIS pro hodnocení lesní dopravní sítě, výběr vhodné přibližovací

technologie nebo pro terénní a technologickou typizaci. V tomto členění jsou vybrané

práce zahraničních autorů uvedeny i v následujícím literárním přehledu.
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2. Cíl práce

Cílem předkládané práce je navrhnout a ověřit model, který na základě

multikriteriálního hodnocení vybraných vstupních parametrů stanoví pro každou

porostní skupinu kategorii vhodnosti použití jednotlivých vybraných přibližovacích

technologií s ohledem na šetrnost jejich použití. Pro hodnocení byla vybrána následující

nejpoužívanější přibližovací a soustřeďovací technika: univerzální kolový traktor,

speciální lesní kolový traktor, lanová dopravní zařízení, forwardery a forwardery

v kombinaci s harvestory.

Využitím analytických nástrojů komerčních SW GIS řešení (ESRI ArcGIS) bude

výsledný model zpracován ve formě skriptů. Pro každý vstupní parametr bude

zpracován samostatný skript jeho odvození od vybraných vstupních vrstev. Tyto skripty

budou vytvořeny v jazyce Visual Basic nebo Python a budou přenositelné i do jiných

GIS, které mohou pracovat s těmito jazyky. Výsledný model ve formě skriptu bude

obecně použitelný i pro jiné podmínky a mohl by být následně využit pro vytvoření

celostátní digitální vrstvy šetrných přibližovacích technologií. Ta by se stala součástí

Oblastních plánů rozvoje lesů (OPRL) a prostřednictvím webových služeb by byla

zpřístupněna pracovníkům státní správy lesů a veřejnosti. Podle potřeby by se tato

vrstva v pravidelných nebo nepravidelných intervalech aktualizovala, hlavně s ohledem

na vývoj přibližovacích technologií.

Tato vrstva bude mít zásadní význam pro vlastníky lesů, kteří na jejím základě

mohou optimalizovat skladbu a nasazení přibližovacích technologií na svém majetku a

současně by jim mohla sloužit jako podklad pro žádost o příspěvek na ekologické a

k přírodě šetrné technologie, které vyplácejí jednotlivé Krajské úřady. Odpovědní

pracovníci Krajských úřadů dostanou naopak nástroj pro racionalizaci vyplácení těchto

příspěvků.
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3. Úvod do problematiky

3.1 Zpřístupňování lesů a modelování přibližovacích
vzdáleností


[…]


vybraných přibližovacích technologií. Uživatel využije definované váhy jednotlivých

parametrů a ve vztahu k technickým parametrům výrobce (svahová dostupnost, měrný

tlak na půdu, světlost) upraví intervaly vhodnosti použití vybraných vstupních

parametrů. Vlastník lesa si může tímto způsobem provést rozvahu před nákupem nové

přibližovací technologie.

Model může najít uplatnění nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. Vybrané vstupní

parametry modelu jsou dle rešerše odborné literatury lokálně dostupné i v jiných státech

nebo je lze na základě dostupných digitálních vrstev odvodit nebo definovat.
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Obr. 26 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití LDZ, jako šetrné přibližovací technologie [ %] 122

Obr. 27 Plošné zastoupení kategorií vhodnosti použití UKT jako šetrné přibližovací technologie [ %] 129

Obr. 28 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití SLKT jako šetrné přibližovací technologie [ %] 131

Obr. 29 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití forwarderu v kombinaci s harvestorem, jako
šetrné přibližovací technologie [ %] 135

Obr. 30 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití forwarderu, jako šetrné přibližovací technologie
[ %] 138

Obr. 31 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití LDZ, jako šetrné přibližovací technologie [ %] 139

Obr. 32 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití UKT, jako šetrné přibližovací technologie [ %] 142
Obr. 33 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití SLKT, jako šetrné přibližovací technologie [
%] 143

Obr. 34 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití FW, jako šetrné přibližovací technologie [ %] 146

Obr. 35 Plošné zastoupení kategorie vhodnosti použití forwarderu v kombinaci s harvestorem, jako
šetrné přibližovací technologie [ %] 149
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14. Summary

The aim of the study was to create and verify a model for selection of

environmentally friendly skidding technologies based on multicriteria evaluation by

means of GIS tools in the selected experimental territory. Verification of model results

was carried out in randomly selected stands with the overall area representing more than

10 per cent of the total forest area in the experimental territory and more than 8 per cent

of the total forest area in the verification territory. The terrain shape showed the lowest

level of reliability among all the input parameters of the model in the experimental

territory but its determination has been changed in verification territory and this

methodology change has had a positive impact on determination accuracy. Weight of

terrain shape ranged from 3 to 5 per cent in the final multicriteria evaluation, and

therefore the incorrect determination of this parameter has a very low influence on the

final results of the model. Next accuracy improvement of the terrain shape as well as

determination of the slope inclination is possible in the next development of the model

by using a more accurate DTM. Digital Terrain Model of the Czech Republic – 4th

generation (DMR 4G) and later Digital Terrain Model of the Czech Republic – 5th

generation (DMR 5G) will be suitable sources for derivation of these two parameters.

These two models will be created from laser scanned data. Thanks to this technology

both models will have substantially higher altitude accuracy as well as more accurate

detection of singularities which have significant influence on determination of the

terrain shape. After adjustment, the total standard error of height in the bare terrain will

amount to 0.3 m and in the forested terrain to 1 m in DMR 4G which will be available

in the end of 2013. After adjustment, the total standard error of height in the bare terrain

will amount to 0.18 m and in the forested terrain to 0.3 m in DMR 5G which will be

available in 2015. When input parameters corresponding to real terrain conditions were

used, there were no significant errors in classification of the categories of

environmentally friendly use for the selected skidding and forwarding technologies

recorded. A small portion of the experimental and the verification territory (0.01 – 0.02

per cent) was classified by grade 0 for all the selected skidding and forwarding

technologies. Reason for this classification is the spatial differences of input data layers.

Not only this model but also all nationwide data layers and models will be more

accurate after creating the unified digital cadastral map of the Czech Republic. In the
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next development of the model it seems to be suitable to take into account the size of

the stands, mainly for cable system. It is not to select due to too small stands or parts of

the stands for this type of technology. Stands, where the main reason for using the cable

system is the ground bearing capacity, could be also differentiated, because it is possible

to use wheeled vehicles when the ground is frozen here. The model was primarily

focused on the stands. The results of the model were calculated not only for the whole

stands but also for particular parts of the stands and we have got more accurate results

for the categories of environmentally friendly use. In further development of the model,

the categories of environmentally friendly use can be determined with higher accuracy.

We propose to determine several categories of environmentally friendly use of a

particular skidding technology for stands or for their parts with an area larger than 1.5

(2) ha. The reason for this division into several categories would be a continuous area of

the suitability category of use larger than 0.5 ha or smaller depending on the

requirements of forest management or authorities of nature protection on the size of

clear-cuts. The final output of the model will be a map of potential use of selected

skidding technologies where the information on environmentally friendly use of

particular skidding and forwarding technologies will be directly visualized for particular

stands.

The proposed model is going to be universally applicable to new types of

selected skidding and forwarding technologies. Defined weights of input parameters

will stay unchanged for selected skidding and forwarding technologies but a user will be

able to correct intervals of environmentally friendly use (Fully suitable, Suitable,

Unsuitable – not excluded, Unsuitable) of selected input parameters according to

technical parameters of a particular type of skidding and forwarding technology. For

example a new type of forwarder can have higher climbing ability or lower nominal

ground pressure than it was set in the model so the user will be able to correct intervals

of environmentally friendly use in relation to slope inclination or ground bearing

capacity. The selected input parameters make it possible to use the proposed model not

only in the conditions of the Czech Republic. According to published research results,

these parameters and their digital geospatial layers are usually available or can be

derived from existing data layers for particular chosen territories in many countries.