Posudek školitele
na doktorskou disertační práci Ing. Michala Synka

Pan Ing. Michal Synek, narozený dne 10. dubna 1975 ve Vysokém Mýtě, je absolventem Fakulty
lesnické, České zemědělské univerzity v Praze, studijního oboru Lesní inženýrství (1998). Ke
kombinované formě doktorského studia v oboru Aplikovaná geoinformatika nastoupil v roce 2008.

V individuálním studijním plánu mu byly stanoveny následující zkoušky:
• Jazyk anglický, prospěl výborně,
• Informační a komunikační technologie, prospěl výborně,
• Krajinný management, prospěl výborně,
• Geoinformatika, prospěl velmi dobře plus.

Státní doktorskou zkoušku z Aplikované geoinformatiky složil dne 24. června 2011, poté studium
přerušil pro dokončení disertační práce. Výsledky své doktorské disertační práce publikoval v plně
recenzovaném periodiku (Journal of Forest Science, 2014), některé dílčí výsledky potom v kapitole
monografie „Geoinformační podpora multikriteriálního hodnocení šetrných přibližovacích
technologií v lesnictví“ (Lesnická práce, 2011). Všechny povinnosti, které měl stanovené ve svém
individuálním studijním plánu, splnil.

Ing. Synek aktivně spolupracoval po celou dobu studia s Ústavem geoinformačních technologií a to
zejména ve vědecko-výzkumné činnosti a přenášení poznatků do praxe, neboť je pracovníkem
Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočky Olomouc (ředitel pobočky).
Svoje výsledky také prezentoval v rámci autorských kolektivů na několika konferencích.

V disertační práci s názvem „Návrh využití GIS pro multikriteriální hodnocení šetrných
přibližovacích technologií v lesnictví“ se zabývá návrhem a ověřením modelu, který na základě
multikriteriálního hodnocení vybraných vstupních parametrů stanovuje pro porostní skupiny
kategorie vhodnosti použití jednotlivých zvolených technologií s ohledem na šetrnost jejich
použití. Model testoval na dvou experimentálních územích, s cílem připravit podklady pro
celorepublikové vrstvy vhodnosti použití modelových přibližovacích technologií v lesnickém
plánování (OPRL), a to pro dynamický model, u kterého je možné měnit parametry s ohledem na
vývoj a změny přibližovacích technologií.

V průběhu celého studia se Ing. Synek projevoval jako aktivní student, který dokázal tvůrčím
způsobem zpracovat získané poznatky ze studia a vhodně je uplatnil ve své práci. Složenými
zkouškami, v odborných publikacích a ve své disertační práci prokázal dostatečnou erudici ve
zvoleném studijním oboru. Jeho disertační práce odpovídá požadavkům kladeným na doktorské
disertační práce a je přínosem jak pro jeho osobní rozvoj, tak pro rozvoj aplikované
geoinformatiky.

Disertační práci Ing. Michala Synka doporučuji k obhajobě a posouzení její kvality ponechávám na
jednotlivých oponentech, s jejichž posudky jsem obeznámen.
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